



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنج‌شنبه ۱۸ بهمن ۱۴۰۲ - ۷ شعبان ۱۴۴۶
سال بیست‌وششم - شماره ۷۲۳۸ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۵۰۰۰ تومان

سر مقاله
غلامرضا صدقیان | سردبیر

خیال ترامپ راحت؟! این خیلی خام بود

واکنش عجولانه دولتمردان ایرانی به تحریم و تهدید جدید ترامپ خیلی خیلی خام بود. اگر تاکنون گمان می‌رفت که امریکا دنبال تسلیم محض ایران است، حالا با راهبرد جدید ترامپ به نظر می‌رسد دولت جدید امریکا حتی دنبال تسلیم ایران هم نیست، زیرا این را بسیار بعید و نشدنی می‌داند و فقط می‌خواهد با ایجاد اختلاف فراگیر در ایران به آشوب و فروپاشی از درون برسد. به همین دلیل لازم بود تا دولتمردان ایرانی قبل از پاسخ فوری، همفکری و تأمل بیشتری می‌کردند. سخنان و تصمیم ترامپ دو بخش داشت که معتمد یک راهبرد سهم‌حله‌ای تا رسیدن به اختلاف و آشوب در ایران را با آن طراحی کرده‌اند. بخش اول سخنان ترامپ، بازگرداندن فشار حداکثری بود و بخش دوم گفتن اینکه از این کار خود متنفر است! و اینکه از ایران فقط می‌خواهد بمب هسته‌ای نداشته باشد و این کار خیلی ساده‌است!تنظیم این دو بخش یعنی ابتدا یک فشار حداکثری و بلافاصله یک نرمش حداکثری و گفتن اینکه فقط یک کار ساده بکنید و نشان دهید که بمب نداردید تا من فشارها را بردارم. در نظر دولت امریکا تضمینی برای اجرای راهبرد سهم‌حله‌ای است. مرحله اول، ایجاد اختلاف عمیق در میان مسئولان ایرانی است. مرحله دوم، انتقال این اختلاف به توده‌هاست. اینکه ترامپ بگوید دوستان ایرانی زیادی دارد و مردم ایران خیلی خوبند و خودش از اینکه فشار حداکثری وارد می‌کند، متنفر است، فقط وقتی قابل درک است که بخش اول که اعمال فشار حداکثری است، خوب فهمیده شود. در مرحله سوم، دودستگی و دوجور فهمیدن و اختلاف میان توده‌ها و طوفردان جناح‌های سیاسی پیش می‌آید. عده‌ای می‌گویند به ترامپ ثابت کنید که بمب ندارید تا تحریم‌ها را بردارد. و عده‌ای دیگر دنبال تبیین آن خواهند رفت که ترامپ نمی‌خواهد ما با هر توان و استدلالی این حقیقت را که بمب نداریم، به او ثابت کنیم و همواره نشان می‌دهد که قضیه برای او ثابت نشده و او قانع نیست و ایران باید کار بیشتری برای اثبات آن کند. و این یعنی اختلاف حداکثری و آشوب در ایران. ممکن است کسانی این تحلیل را ردیکال و بدبینانه بدانند. اما برای این تحلیل، هم تجربه گذشته و هم شواهد بسیار داریم. مخالفان این تحلیل چه تجربه و شواهدی دارند؟!

حتی اگر به این راهبرد سهم‌حله‌ای امریکا بیاوریم نداریم، می‌توان احتمال اندکی داد که چنین قصدی دارند، در آن صورت باید آن را در همان مرحله اول قیچی می‌کردیم، یعنی پاسخ دولتمردان دولت چهاردهم باید حساب‌شده‌تر می‌بود و نباید زمینه اختلافات بعدی را فراهم می‌کرد. اکنون معاون‌اول رئیس‌جمهور با گفتن اینکه «خیال ایشون (ترامپ) راحت باشد، ما دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم»، چنین نشان داد که گویی ترامپ منتظر همین یک جمله مبارک ایشان است تا بگوید بله مرسی!

معلوم است که ترامپ اقدام عملی می‌خواهد. در این اقدام عملی او خواهد گفت که باید صنعت هسته‌ای ایران متوقف شود زیرا امریکا فقط در آن صورت قانع می‌شود که ایران نتواند مخفیانه یا آشکار سلاح هسته‌ای بسازد. او قبلاً هم گفته که بازرسی از تأسیسات هسته‌ای ایران را ده‌ها‌برابر خواهد کرد. امریکا حتی در این قدم متوقف نخواهد شد. این را تجربه به ما می‌گوید و فراتر از تجربه، استدلال عقلی. استدلال ما این است که ماهیت نظام سرمایه‌داری امریکا در سودورند از دیگران توقف‌پذیر نیست. آنها ماهیتاً هیچ حدیقتی ندارند. دوسان و شریکان تجاری خود را نیز به همین دلیل با جنگ ترقه‌فها نواختند. غزه نشان داد که برای رسیدن به اهداف مادیگرایانه خود از کشتن بی‌پایان انسان‌ها ابایی ندارند. ضربات اقتصادی و معیشتی به ملت‌های دیگر که در برابر گرفتن جان و خاک‌شدن عده‌ی نیست. برخی اندیشمندان سیاسی و اقتصادی، راه توقف زیاده‌خواهی‌های کاپیتالیسم را در گرفتن مالیات تصاعدی از ثروتمندان و معاصره کامل آرث به نفع دولت‌ها می‌دانند تا مانع حرص ثروتمندان و دوقطبی‌شدن فاجعه‌بار جامعه‌ها شبیه دوقطبی ۹۶درصدی‌ها و ۴درصدی‌ها در امریکا شوند. این‌ها تجربه و دلایل ما برای بدبینی به پیشنهاد ترامپ است. کسانی که خلاف آن را باور دارند باید شواهد و تجربیات و استدلال خود را بیاورند. متأسفانه برخی سخنان در ایران که همواره بر اجرای یک توافق فوری با امریکا اصرار می‌کنند، از ثروتمندان و ملاکین و کارخانه‌داران بزرگ هستند که حضورشان در سیاست هم فقط برای جلوگیری بیشتر و حفظ ثروت خود است. صاحبان هلدینگ‌های بزرگ که در قالب برخی احزاب در ایران نفق و رشو مذاکره و توافق با امریکا می‌کنند، به همین دلیل صلاحیت چنین اظهارنظری را ندارند.

امریکا نه یک ایران تسلیم می‌به یک ایران فروپاشی‌شده که فراتر از تسلیم باشد، می‌اندیشد. چنین خواسته‌ای را ممکن است درباره چین یا برخی قدرت‌های نوظهور اقتصادی نداشته‌باشد، چون فروپاشی آنها مستقیماً روی فروپاشی امریکا اثر دارد. اما درباره ایران این گونه نیست. راهبرد مقاومت، منطقی‌ترین و نافع‌ترین راهبرد ماست. آنها که زیان‌های چندصد میلیارد دلاری برای تحریم‌ها برمی‌شمارند، هیچ‌گاه نمی‌توانند زیان‌های تسلیم مقابل امریکا را محاسبه کنند. این زیان به میزان نابودی کامل و حذف خاک و اندیشه و فرهنگ است.

ترامپ‌لماش‌سی

ترامپ یک یادداشت اجرایی برای به صفر رساندن صادرات نفت ایران امضا کرد. او در جلسه دیگری گفت به خاطر دوست داشتن ملت ایران از این کار خود متنفر است و فقط از ایران می‌خواهد که بمب نداشته باشد. این یک استاندارد جدید در سیاست خارجی امریکاست. واکنش مقام‌های دولت ایران به ترامپ به گونه‌ای بود که گویا او را باور کرده‌اند!



تصویرسازی:حسین کشکدار | صفحه ۱۵

دکتر سیما فردوسی، روانشناس:
توصیه به شاد بودن کافی نیست
زمینه‌های اجتماعی نشاط را ایجاد کنیم

زینب باقیات اصفهانی، پژوهشگر حوزه زنان و خانواده:
مادران شاد قلب یک خانواده سرزنده
و بانشاط هستند

منصوره الزامی،روانشناس و مشاور خانواده:
شادی و امید وابسته به عواملی
فراتر از اقتصاد و مادیات است



● محبوبه قربانی - نیره ساری | خبرنگاران گروه سبک‌زندگی | صفحات ۹،۸،۷و۱۰

وضعیت شاخص بورس زیر ذره‌بین تحلیلگران

شروع رالی بورس؟

● معینه زمانی | خبرنگار گروه اقتصادی
معمولاً و بر اساس تجربیاتی که طی چند سال گذشته تکرار شده، همزمان با گران شدن دلار، بورس نیز با یک اختلاف چند ماهه شروع به رشد می‌کند. بر این اساس کارشناسان نسبت به رشد بورس امیدوارند. واقعیت آن است که روند هر ساله بورس نیز تقریباً الگوی مشابهی از خود نشان می‌دهد. در سال‌های اخیر معمولاً بین آبان تا دی ماه افزایش رخ می‌دهد و پس از آن، بازار در بهمن ماه مقداری راکد می‌شود، با این حال معمولاً از اواخر بهمن ماه مجدداً رشد بازار آغاز شده و این رشد تا حدود اردیبهشت ماه ادامه پیدا می‌کند. برای اmsال نظر اکثر کارشناسان بازار

سرمایه این است که شاخص بورس از نیمه دوم بهمن ماه و به خصوص از اسفند روندی صعودی خواهد یافت. واقعیت آن است که با توجه به رشد نرخ دلار بورس عقب‌ماندگی قابل توجهی داشته است | صفحه ۴



محمدرضا عارف در بازدید از نمایشگاه توسعه همکاری‌های دفاعی - ملی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح: معتقدیم نه تنها جمهوری اسلامی ایران بلکه همه کشورها باید از فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای در همه امور حداکثر استفاده را داشته باشند. در زمینه ساخت سلاح هسته‌ای فتوایی داریم که در اسلام و به ویژه مذهب شیعه حرف نهایی است که استفاده از فعالیت‌های غیرصلح‌آمیز هسته‌ای حرام است و در این مسیر راهبرد کشورمان مشخص است و اگر رئیس‌جمهور امریکا اعتقاد دارد که ایران وارد فضای ساخت سلاح هسته‌ای شده است باید بداند که این فتوا راهبرد دائمی جمهوری اسلامی ایران است. استفاده صلح‌آمیز

یادداشت بین‌الملل
هادی محمدی

مدیریت عراق با آشوب‌سازی انگلیسی‌و امریکایی

ثروت‌های نفتی و مالی منطقه،مهم‌ترین انگیزه ترامپ در منطقه غرب آسیاست ولی مهم‌تر از آن، این است که عراق نیازباید به سامانه طرح ابراهام صهیونیستی پیوند بخورد. این کار با روش‌ها، اهرم‌ها و توافقات و شورش‌سازی‌های تروریستی، سیاسی و اقتصادی و مجبورسازی‌های گوناگون دنبال می‌شود. همان‌گونه که تمامی طرح‌های استعماری و غارتگرانه از سال ۲۰۰۲ تاکنون به چالش کشیده شده و شکست خورده، این مرحله از هدفگذاری‌های جدید نیز باید به سرنوشت دیگر برنامه‌های غربی- صهیونی و تروریستی در عراق منتهی شود | صفحه ۱۵

یادداشت سیاسی
داود عامری

فرسایش قدرت امریکا و حکمرانی نوین

نگاهی گذرا به ادبیات پژوهشگران و نظریه‌پردازان علوم سیاسی در سال‌های اخیر نشان می‌دهد این حاشیه‌سازی‌ها و غفلت‌ها آنچه بر زمین مانده و برنامه معتبری برای آن ارائه نمی‌شود، مسئله اصلی کشور یعنی اقتصاد است. البته فهم این مسئله هم خیلی پیچیدگی ندارد. آثار رها شدگی و از اولویت خارج شدن اقتصاد کاملاً در افسارگسیختگی نرخ ارز مشهود و بر جیب شهروندان و سید معیشتی آنان سنگینی می‌کند و زندگی مردم به‌ویژه دهک‌های پایین و حتی متوسط را متأثر ساخته است | صفحه ۲

یادداشت سیاسی
سپهر خلجی

اختلال در سامانه اولویت‌های اساسی کشور

امسال ملت شریف ایران در حالی چهل و ششمین سالگرد پیروزی انقلاب خود را جشن می‌گیرد و عزم خویش را برای برگرزاری با شکوه‌ترین راهپیمایی ۲۲بهمن جزم کرده است که آسمان ایران اسلامی به عطر ولادت مولاید شعبانیه معطر گردیده است. این تقرارن علاوه بر اینکه بر شور و نشاط ملت شریف ایران در برگزاری جشن‌های دهه مبارک فجر افزوده، فرصتی ایجاد نموده تا فلسفه تحولی انقلاب اسلامی را در امتداد بعث انبیا‌ی عظام، نهضت سرخ حسینی و تکامل آن با ظهور بقیه الله اعظم مورد تأمل قرار گیرد | صفحه ۲

موافقت رهبر انقلاب

با عفو یا تخفیف مجازات بیش از ۳هزار نفر

● به مناسبت ۲۲ بهمن ماه، ۳ هزار و ۱۲۶ نفر از محکومان واجد شرایط محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضایی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی، مشمول عفو شدند. از این تعداد، ۲ هزار و ۹۱۷ نفر مربوط به محکومان دادگاه‌های عمومی و انقلاب، ۴۰ نفر مربوط به سازمان قضایی نیروهای مسلح و ۱۶۸ نفر نیز مربوط به سازمان تعزیرات حکومتی هستند

پهلوی‌ها نقش مردمی دفاع ملی را از بین بردند

رئیس سازمان بسیج در مجمع بزرگ هم‌اندیشی و وحدت عشایر: رضاخان به دست‌نور انگلیسی‌ها نیروی دفاعی کشور یعنی عشایر را از بین برد و ارتشی با ۱۲۵هزار نفر تشکیل داد. این ارتش، متحدالشکل و حقوق‌بگیر بود که سلاح و تجهیزات آن از خارج وارد می‌شد. در حقیقت، انگلیسی‌ها برای دستیابی به اهداف استراتژیک خود نیروی دفاعی ایران را از بین بردند

فیلم فجر صفحه ۱۶

چالش منتقدان و خبرنگاران با صدای بد برج میلاد

● صدای بد سالن محل برگزاری آکران‌های ویژه رسانه در برج میلاد سبب شده برخی مخاطبان جدی جشنواره از میان صنف منتقدان و رسانه امسال قید تماشای فیلم‌ها را در این سالن برزند

اشک هور نگاه سینمایی ندارد

● کارگردان آنقدر سرگرم عواطف مابین مادر و شهید هاشمی بوده که فراموش کرده باید به چیدمان درام و پرداخت به شخصیت‌های دیگر هم توجه کند

«زیبا صدایم کن» یک اقتباس درست در سینما

● از تفاوت‌های اصلی فیلم با کتاب این بود که ما باید مادر را وارد قصه‌مان می‌کردیم. قرار بود که اعضای این خانواده در پایان فیلم مجدداً دور هم جمع شوند

معمای آموزش پزشکی

● زهرا چیدپوری خبرنگار گروه اجتماعی

● حالا دیگر ماجرای تربیت پزشک به معادله‌ای پیچیده تبدیل شده‌است. یک سوی این معادله پشت‌کنوری‌هایی هستند که برای درس خواندن در رشته‌های پزشکی صف کشیده‌اند و سوی دیگر اما بی‌اقبالی به ادامه تحصیل در دوره تخصص است. بی‌اقبالی‌هایی که بخشی در توجهات اقتصادی برخی رشته‌های پزشکی ریشه دارد و برخی دیگر حکایت از آزار و اذیت‌ها و رفتارهای پادگانی با رزیدنت‌هایی است که قرار است متخصص شوند



باور کنیم که لیگ نخبگان جای ما نیست؟!

● فریدون حسن آدبیر گروه ورزشی

● سه‌شنبه شب تحقیر شدید، درست مثل دوشنبه شب! حالا همه نشستندان چرتکه می‌اندازند که باید چطور شود تا صعود کنند.خب صعود کنیم که چه شود؛ برویم باز هم مقابل الهلال و النصر و بقیه تحقیر شویم؟! کاش یکی پیدا شود و ما را نجات دهد. به‌خدا فوتبال ارزش این همه تحقیر شدن را ندارد

یادداشت فرهنگی
فرزین ماندگار

اکران مردمی عمار و شکست انحصار سینمایی

جشنواره عمار که از سال ۱۳۹۰ با هدف معرفی آثار سینمایی مستقل و انقلابی آغاز به کار کرد، به سرعت به یکی از مهم‌ترین رویدادهای سینمایی کشور تبدیل شد. این جشنواره، به‌ویژه با تمرکز بر سینمای مستند و موضوعات اجتماعی، فرصتی را برای نمایش فیلم‌هایی فراهم کرده که اغلب در رسانه‌های رسمی و سینماهای دولتی به حاشیه رانده می‌شوند. آکران مردمی به‌عنوان یکی از دستاوردهای مهم جشنواره عمار از دل همین رویداد بیرون آمد و با هدف ایجاد فضایی مردمی برای نمایش آثار توانست علاوه بر نمایش فیلم‌های مستقل به مبارزه با انحصار رسانه‌ای و سینمای دولتی بپردازد | صفحه ۱۶